关于做好湖北省2010年普通高校高水平运动员招生工作的通

知  高考频道  PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/646/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_81_9A_E5_c65_646668.htm 关于做好湖北省2010

年普通高校高水平运动员招生工作的通知各有关高校，各市

、州、县、神农架林区教育局： 根据教育部高校学生司《关

于做好2010年普通高校招收高水平运动员工作的通知》（教

学司[2009]33号）文件精神，结合我省实际，现将湖北省2010

年普通高等学校高水平运动员招生工作有关事项通知如下：

一、报名 （一）报考高水平运动员的考生应符合教育部规定

的高考报名条件，年龄不超过22周岁且具备以下条件之一：

1.高级中等教育学校毕业，获得国家二级运动员（含）以上

证书，或者高中阶段在省级（含）以上比赛中获得集体项目

前六名的主力队员或个人项目前三名者。 从2012年起执行教

育部“高级中等教育学校毕业，获得国家二级运动员（含）

以上证书且高中阶段在省级（含）以上比赛中获得集体项目

前六名的主力队员或个人项目前三名者”的规定。 2.具有高

级中等教育毕业同等学力，获得国家一级运动员（含）以上

证书者，或者近三年在全国或国际集体项目比赛中获得前八

名的主力队员； （二）参加高水平运动员测试的考生应参加

其户口或学籍所在地统一组织的高考报名。 凡以同等学力报

考的考生必须提供与高级中等教育相当的学习证明和成绩单

，经其毕业学校所在市（州）教育局认定是否具有高中毕业

同等学力。未经资格认定的同等学力考生不得报考。 我省高

考报名由省教育考试院负责组织，有关报名、考试事宜省教

育考试院另文通知。 二、招生学校和项目 严格按教育部批准

的学校和项目招生。经教育部批准招收高水平运动员的高校

和项目可在我省招生，未经教育部批准的学校和项目不得招

生。我省具有高水平运动员招生资格的高校及招生项目见教

育部高校学生司《关于做好2010年普通高校招收高水平运动

员工作的通知》（教学司[2009]33号）附件（内容附后）。

三、专项测试 1、全省统一组织部分项目高水平运动员体育

专项测试（简称统测），凡报考省内外院校招收以下项目的

考生必须参加全省统测，统测的项目有：田径（含定向越野

）、篮球、足球、排球、乒乓球、羽毛球、健美操、游泳、

武术、跆拳道。 统测工作由省教育考试院负责组织实施,省教

育厅（体卫艺处和监察室）负责监督。省招办负责公示统测

合格标准及入围考生名单。 全省统一确定统测各项目的合格

成绩标准，统测合格的考生才有资格作为高水平运动员录取

。根据测试人数的一定比例和考生测试成绩确定各项目合格

及统测成绩特别突出标准，并公布、公示各项目合格考生名

单。 2、对于我省统测中未涉及的项目，由教育部规定的具

备招生资格的学校自行组织体育专项测试，并确定合格成绩

标准。 3、考生须按教育部规定参加全国普通高校招生统一

文化考试。 四、录取 1、本科院校招收高水平运动员的人数

控制在国家核定的本校年度本科招生计划总数的1%以内。 2

、全省统测合格的高水平运动员本科录取控制分数线执行我

省第二批本科录取控制分数线。 少数统测成绩特别突出，确

有培养前途的考生，文化成绩达到第二批本科录取控制分数

线65%的，由招生高校向省招办提出书面申请，经招生高校

、省招办在招生信息发布平台上进行不少于两周的公示后，

由省招办按有关录取标准审核录取，此类考生的录取数量不

得超过本校招收高水平运动员总数的30%。 3、我省未组织统

测的项目由招生学校自行组织测试，录取考生的文化分数线

由招生学校根据教育部规定和考生的运动水平确定。招生学

校应在4月10日前将合格考生及其录取时执行的文化录取标准

报省招办，省招办集中在招生信息发布平台上公示。招生学

校不得在高考后确定考生的文化录取标准，考生的文化录取

标准不得在录取过程中变更。 4、我省省属院校可在全省高

水平运动员统测入围的考生中，采取高校与考生双向选择的

方式录取达到院校所在批次线的考生，其中高职高专录取可

执行第四批高职高专（二）录取控制分数线。 五、单独考试

招收高水平运动员的条件和办法 经教育部批准的高校可以通

过单独考试招收高水平运动员，条件和办法如下： 1、招生

对象。获得一级运动员、运动健将、国际健将及武术武英级

（或以上）称号之一者。 2、报名和资格审核。参加单独考

试的高水平运动员必须参加全国统一的高考报名。报名工作

由省教育考试院负责。教育厅（体卫艺处）审核考生证件资

料是否齐全并签字盖章。考生证件资料的完整性、真实性、

合法性由招生高校负责。 符合教育部规定条件的考生方可报

名参加招生院校组织的单独招收高水平运动员考试，考生报

名时须提供本人的运动员等级证书、名次证书、参加全国或

国家体育竞赛的秩序册和成绩册等原始证件。 3.招生办法。

招生学校组织单独文化课考试，须严格按教育部有关规定组

织命题和考试，语文、数学、外语为必考科目，其他考试科

目及内容由招生学校根据需要确定。招生院校按照向社会公

布的招生简章中的录取规则，从文化单考合格且体育测试成

绩合格的生源中择优选拔确定拟录取考生名单，于4月10日前

上传至教育部“阳光平台”进行公示，同时在校园网上进行

公示，单独考试招收高水平运动员人数不得超过本校招收高

水平运动员总数的20％。 招生院校于4月10日前，将经校长（

或主管招生的校领导）和纪委书记签发的书面报告（包括专

业测试情况及合格标准、文化考试合格标准以及学校对考生

运动等级真实性核查结果等内容）、拟录取考生名册（包括

考生高考报名信息、考生运动等级、高校单独考试成绩、拟

录取专业等）和考生的相关体育竞赛证明材料报送教育厅（

体卫艺处）。教育厅（体卫艺处）核实考生是否参加高考报

名、相关体育竞赛证明材料是否齐全后，集中送省招办进行

公示（公示内容包括：考生姓名、毕业中学或来自单位、运

动等级、运动项目等）。省招办对公示后符合条件的考生办

理录取手续。 六、严格管理，实行责任制及责任追究制 省教

育考试院要加强与纪检监察、招生高校、体育测试单位的协

调合作，建立和完善多部门参与、分工负责、相互制约的工

作机制，确保高水平运动员测试工作公平、公正。体育专项

测试须现场公布测试成绩，并由当场裁判员、记分员及考生

三方对测试结果进行签字确认；要全程监控录像，做到所有

测试项目、所有参加测试的考生均有实况录像，以备抽查或

复核。 省招生考试部门和高校按照“谁主管、谁负责”的原

则，切实落实责任制和责任追究制。严格审核考生报考资格

，不符合报名条件的考生不得参加全省统测或招生院校组织

的单独考试；应根据培养要求组成专家评审委员会，依据国

家颁布的运动员技术等级标准，对考生进行体育专项测试。

测试项目、时间、地点、选拔人数、选拔程序、录取办法等

内容须及时向社会公布。在测试和选拔过程中，要严格按照

向社会公布的标准和程序进行。 省招办在录取前要将体育专

项统测合格考生信息（包括专项测试成绩特别优秀的考生）

、高校单独考试招收的考生信息以及高校招收非统测项目考

生和文化录取标准通过湖北招生信息网进行集中公示，未经

公示的考生不得按高水平运动员的有关政策录取。 对在组织

专项测试或单独考试招生中出现重大疏漏、违反规定录取高

水平运动员的招生院校，一经查实，将取消其高水平运动员

招生资格，严肃处理有关责任人。 对在专项测试或文化单考

中被认定为作弊的考生，以及提供虚假身份证明(或证书)材

料取得高水平运动员资格的考生，一经发现并核实，取消其

当年报考或录取资格，并将其考试作弊或材料作假事实记入

考生高考诚信电子档案.已被录取进入高校学习的，由相关高

校取消其学籍。 七、我省其他关于普通高校高水平运动员招

生文件中，如有与本文件精神不一致的内容，以本文件规定

为准。 附件：2010年招收高水平运动员本科的在鄂高校及项

目二○一○年二月九日 附件：2010年招收高水平运动员本科

的在鄂高校及项目 武汉大学：排球、乒乓球、田径、羽毛球

华中科技大学：武术、乒乓球、网球、篮球、田径 武汉理工

大学：篮球、武术、田径、游泳、跆拳道、网球 华中师范大

学：健美操、羽毛球、田径 中国地质大学（武汉）：田径、

羽毛球、定向、攀岩、游泳 华中农业大学：田径 中南财经政

法大学：田径、篮球、足球、乒乓球 湖北大学：足球、田径

武汉科技大学：篮球、田径 湖北工业大学：田径、篮球 长江

大学：篮球、龙舟、足球 三峡大学：足球、龙舟、武术 武汉

工业学院：田径、篮球 湖北警官学院：足球、武术、田径 最

新高考信息请访问：湖北高考网（收藏本站） 高考论坛 高考

网校 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com